$. 9. Quocirca Venerabilibus Fratribus Nostris Archiepiscopis, et
Episcopis, in quorum Dioecesibus Ritus Slavo-Latinus viget, conuniti­
mus, atque injungimus, ut pro zelo et sollicitudine, qua tenentur con­
creditis sibi Ovibus praeesse, et Sacrorum Ecclesiae Rituumintegritati
advigilare, sedulam exactamque hujusce Nostrae voluntatis, ac districti
praecepli. executionem curent. atque urgeant, ac novitates omnes, ir­
reptosque quoslibet abusus eliminent, adhibitis efficacioribus remediis
a Sacris (Canonibus in pervicaces et refractarios indietis; similia vero
suecessivis temporibus attentari minime patiantur.

S. 3. Decernentes has nostras Litteras, et in eis contenta hujus­
modi, semper et perpetuo firma, valida et efficacia existere et fore,
suosque plenarios et integros effectus sorliri, et obtinere, et ab iliis,
ad quos speclat, et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari
debere: sicque. et non aliter in praemissis per quoscumque Judices
Ordinarios, et Delegatos, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales,
lioruunque Congregationes, nec non Apostolicae Sedis Nuntios, et quos­
vis alios quacunque praeeminentia, et potestate fungentes, et functuros,
sublata eis, et eorumcuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi
facultate et auctoritate, judicari, et definiri debere; ac irritumet inane,
Si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter
contigerit attentari.

$. 4 Nonobstantibus contrariis quibusvis. etiam in Synodallbus
forsan, aut Provincialibus Conciliis editis Constitutionibus, aut Decretis ;
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Privilegiis quoque, et Indultis eidem Nationi lllyricae, ejusque Ecclesiis,
atque Praesulibus, quavis etiam Apostolica auctoritate concessis, ac
iteratis vicibus confirmatis, et innovatis, ac usibus, stylis, et consuetu­
dinis quantumvis diuturna observantia firmatis; quibus omnibus, et
singulis, tenore praesentium, et ad praemissum effectum, specialiter et
expresse derogamus. caeterisque contrariis quibuscumque.

$. 9. Volumus autem, ut earumdem praesentiumLitterarum tran­
sumptis seu exemplis, etiara impressis, manu alicujus Notarii pubblici

subscriptis. et sigillo Personae in dignitate Ecclesiastica constitutae
munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhi­
beretur, si forent exibitae vel ostensae.

S. 6. Nulli ergo Hominum lieeat paginam hanc-nostrae Declara­
tionis, inhibitioni: praecepti. mandati, commissionis, et voluntatis in­
fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare
praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac BeatorumPetri et
Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem Anno Incarnationis
Dominicae Millesimo sepUüngentesimo quinquagesimo quarto, decimo
octavo Kalendas Septembris, Pontificatus Nostri anno Quartodecimo.

Benedicti P. XIV. Bullarium Tom. IV. Romae 1151 fol. pag. 223 ss.

61. 1757, 1 Augusti, Arbi.
Joannes Luca Garagnin Arbensis episcopus, de statu dioecesos S.

Sedem in Visitatione ad Limina certiorem reddens, de clero 'Glagolitico
in Capitulo ac in parochia Novaljae haecrefert:

,Duodecim Praebendae canonicales totidem alunt Canonicos, quos
inter numerantur Archidiaconus, qui primam sub Episcopo sedem oc­
cupal, Archipresbyter, et Primicerius. Sequuntur sex Acolyti. Sacerdo­
tum, et Clericorum inferiorum exiguus est numerus. Omneslatino idio­
mate sacra peragunt, demptis quotuor Sacertotibus, cum Parocho
Novaljae, et unico Subdiacono, qui lingua utunturIllyrica.

Arbae Kalendis Augusti 1757 — Joannes Lucas Garagnin Epi­
soopus Arbensis."

Farlati, [llyricum Sacrum, V, 288.

82. 1760, 8 Junii, Justinopolitan.
Carolus Camucius episcopus Justinopolitanus in Visitatione ad

Limina Apostolorum 5. Congregationem Concilii de statu dioeceseos
certiorem reddens, refert :

,Parvum et exiguum esl Seminarium in hac civitate; et est uni­
cum in tota Histria Veneta. — Ín hoc vero meo Seminario aluntur
gratis quatuor clerici, qui linguam Slavam noscunt, et pauci alii clerici
propriis eorum sumptibus alendi recipi possunt propter fabricae angu­
stiam."

Authenticum in Archivo S. Congr. Concilii in Tabulario Vaticano; juxta
excerptum Crncicianum anni 1892.
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$3. 1762, Aemonten.

Episcopus Aemoniensis in Istria Stephanus II Leoni in Visitatione
zenerali Canonica decernit:

,Momiano: 5ia comperato un Messaleed aceomodato il Schiavetto,"

Pesante. La liturgia slava 140.

84. 1762, Momiani Aemonten.

Zupan Burin ab episcopo Aenmoniensi Stephano II Leoni petit.
ut presbvtero Brajkoviéó missam latina lingua diebus Dominicis cele­
brare interdicat.

A. Klodic, Slavische Sprache und Litteratur ,in Istrien); in opere Die
oesterreichische Monarchie in Wort und Bild, Bd. Küstenland. 240.

85, 1765, Venetis.

Danielis Farlati 3. J. de natura juridica liturgiae 6Glagolito-Ro­
manae in provincia ecclesiastica Spalatensi sententia.

,Nunc autem usus linguae ac liturgiae Slavonicae passim viget
in oppidis vicisque mediterraneis et insulis etiam Dalinatiae. — — Ita
consuetudo illa Slavonice psallendi et sacrificandi, eorretione aliqua
adhibita, eum in ecclesias Dalmatieas Slavorum rursus recepta esset,
jus tandem suum tenuit. ac nullos deinde habuit, «qui sibi advesaren­
tur. neque Episcopos Latinos. neque Pontifices Romanos; quorum
quidem tacito potius permissu. quam ulla verbis expressa concessione,
stabilem ac firmam possessionem adepta est. — — sane ex hac Inno­
centiana (cfr. XIII s. N. 3) Epistola et concessione habent Dalmatae Slavi,
quo se suamque liturgiam litteris iisdem, ut putant, Hieronymianis
conscriptam tueri possunt. Sed, ut caetera desint, huic potissimum
suffragatur, et firmissimo praesidio est vetus ac diuturna consuetudo,
et multarum aetatum possessio, quam moveri non aequitas, non leges
patiuntur.